Tal medida realiza-se por critério de 
conveniência e oportunidade, no exercício do 
poder discricionário da administração tributária. 

e dois por cento) de crédito presumido; 

II – receita bruta anual acima de R$ 
50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) a 
R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões 
de reais), 55,0% (cinquenta e cinco por cento) 
de crédito presumido; 

III – receita bruta anual acima de R$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 
reais) a R$ 250.000.000,00 (duzentos e 
cinquenta milhões de reais) 64,0% (sessenta e 
quatro por cento) de crédito presumido; 

IV – receita bruta anual acima de R$ 
250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões 
de reais), 70% (setenta por cento) de crédito 
presumido.